guslinus : <Dimillamus ergo propler Dcuiii quod in

nobis perpetratiim esl : et quod in Deum comiuis-
sum est, quod dimiliere noii posstimus, secunduin
auctoritatem canonicam vimlicemus. >

CAP.XIII. Quod prmlali a subdilh non solum repre-
hendi, sed etiani accysari ei convinci ttebent.

Quia ergo noii favore, non inetu, non inisericor-

dia, non simplicitate dimitiendum est quin trans-

gressores arguantur, cura de caeteris eonstet, viden-

riuni esl quo lempore, qua inleutionis discrelione,

quo ordine , si a subdilis et a qtiibus pnclalis siint

arguendi, vel si corrigi noluerint, accusandi, el

postmoditm a prnelaiis damnandi. Usu ecclesiaslico

celebralum, canontimqtie aticlorilaie sanciliim re-

pcriimis praelatos a subdiiis nedtiin reprehensos,
sed acciisntos et conviclos. Ul enim legiimis in li-

bris Yirorum illtisiiium, < Damasus papa a subtli-

lis de adiillerio -jccusatus cum quadraginta ditobus

episcopis est purgatiis. » Ilcm : « Syiiimachiisjpapa
in Romana synotlo digtiilals sua spoliatus, prius
slalui pi-istino reilili rieternilur, til lunc venirel

ad cnusam, el si ita recte viderelur responderel.

Digna res visa maxima sacerdolum niimerotit ine-

rereiur effecluni. El fitiin posliuoritim ordinareiur

quomodo accusamlus essel prsefatus papa, ui cau-

"sani dicerel, occurrebat, nisi ab tcmulis imperiila
fuisset. > item Pauliis: < Denclinaecivilalis episco-

ptis accusaiur a subditis de Inpsu carnis, convinci-

lur, depouiiur, alter loco cjus resliluittir. » Qtiod

qtiomodo Gregorius approbnveril ex registro ejns
ad Joaiiiiem episcopum (lib. xn, episl. 51) cap. 217

videamus : < Lalor Netiiezion indicavit ad nos ve-

• . niims, Paiilum Deaclime civiialis episcopiim in cor-
porali crimine lapsiim a suis fuisse clcricis accusa-
IIIIII, atque habita cogniiione convicliini : qtta de

; re illo episcopali sentenlia tleposito, aliiiin loco ejus
cpiscopum ordiiiaiuin. > Iloc riicto, nou in accusa-

i lores vti deposilores ulciscilur, sed in deposilitm
tilterius prosequitur : « Utsi nli.rund episc-opnluiii
aspirare leiilaverit, et ad ngendam perennem poe-
niteniiam in ninnastcrio relrudatiir. >

CAP.XIV. Quod episcopi melropoliianum suum ac-
cusare debeiil.

Quod vertiro non soluin usurpaltim, seri et cano-
nica auclorilalc saiitiuiiu sit, et in eus qui nolue-
rnnt repreheitriere vel accttsnre prariaios piinilnm
vidcamus, qua aiictoritate episcopis siiorum melro-

g polilanoriim culpas accusare iiceat. Ait Gregorius
liiiinccntio et reliqnis episcopis Sarriinias (lib; ix,
epist. 8) : « Metropolitaui vesiruro in aliquo post-
poneie non prxsuiriaiis : exceplo si, ul non opia-
IIIIIS, eontra eunidem vos aliquiti caiissc habere
coiitiiigiii, tttob boc seriis npostolicsejiidiciuiii pe-
lere debeatis. > Ileni Gregorius universis episcopis
concilii Vizachii (lib. xn, episl. 32): <Sicul, inquit,
laiidnbilcin discreiumque est reverentiaro ei ho-
norem exhibere priorihus, iia reclitudinis et Dei
tainoris est, si qtia in eis indigenf correciione, ntilla
dissimulnlione praeponere, ne totum, quod absil !
corptis morbiis invadai, si l.ingiior non fuerit cor-
rasus in cnpile. Qiia:dam enini de priinaie veslro
Clemeutio ad nos perhiia'siini, quae quonkm ita

C gravia stini, ut transisse indiscussa iiullo modo de-
beani : frnicrnilaiein vestram horlatnur, ut eum
omiii soiliciiudine ac vivacilate vtriiatis indagare
debeatis nitiltis uiodis siibsiantiam. Et si stint u'
audita suni, uliione canonica resccenlur. Aduione-
HIIISaiiiero, ul non ciijuscunque personse grnlia,
noii favor, non blundimenlum quoddbel, quemqiiaiu
vesiruro ab his qu;e nobis nuntiata siinl molliiit,
vel a vcriiaie exeuiiat; sed sacerdotaliter ad inve-

siigaudam veritaiein vos propler Deum accingile,
Nam, si quis in hoc piger, aut negligens essepra--
sunipserit, diclis ciiiniuibiis aputl Deiim se-novcril
esse participem, cujtis zelo ad pcrscrulaudas sub-
lililer nefaudi laciiioris causas iiou movetur.

p CAP.XV. Quod clerich licilum esl qnemlibet supe-
riorh onlinis accusttre, eliam episcopum; et quod
ipseepiscopusnon tlebel re,.rehnndere.

Quod siniiliier Gelasius, cnp. 28, generaliier OIII-

nibits ciijusque- ordinis clericis imperal adversus

praelnios suos, dicens : « Qiiapropter ne clerieorum

qiiisqiiaiu se lnijus olfensa: fiiliirum cnnlidnl iininu-

nein, si in bis quae salubriler sequenda deprompsi-
iniis, sive epistopuin, sive presbyteruin, sive din-
conum viderit excctlcnlem, uon prolimis ad aures

noslins deferre citrnverii probnlionilms duiilnxat

coiupeteiitcr exhibilis, ul iransgiessoris ullio fiai,
el cxteris interditlio delinqtienrii. » Siii vero modi

erit tinusquisqtie poniificum ordinis et honoris eli-

sor, si cuique clericoriuii vel Ecclesioe lolius audi- ,
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ttti lisocpniaverit suppi imenda. Et ut pateal pecca- .

lum esse coi.scnliie in malo, et noii accusare prai-

latos, accusaiur apnd Gregoritim (lib. ix, episl. 63)

LuciliusMileiaecivilaiisepiscopus, et iilala crimiua

nb episcopis cpepiscoporum testimonio vera esse

cognosceus, deponi eum imperal, el piriler preshy-

lcros ot diaconos, qui conscii vel jianicipes ejtis

sceleris fueranl, sictil in scriptis ejus reperilur,

damnat.

CAP. XVI. QMOditcretioM accipiendum sit, quod
sancti vetant ne prwlnli a subditis arguantur vel
accutentur : iterumque imperanl ul ab eis accusen-
lur el arguanlur.

Cuin crgoet usurpauiin sil, et canonice impera-

tiun, et nisi facUim fuerii vindicaliim, quid ergo
est quod sancli velaiit ue praelati a subditis iufa-

ineiiiur, arguaninr aut accusenlur ? inaxime cum

Silvester consettsu et subscriptione ouinium in sy-
notlo constiiuil distinclc, ul iiullus laicu* adversus

cleticum, niillus ininoris ordiuis clericus ariversus

aliqticiu inajoiis ciimcii audeat infcrre, insuperque
alii sancli hiijusmodi infainalores prselaioruni, aut

"nifamesesse, aut prpprio gradu decidere, aut qua-
libet iiihonestalis nota iinperant affici debere. In

jjuibus ouinibus maxima discretio personaruro ac-

ciisaniiuni vel accusaiorum pcnsanda est, et qua
intentione, vel qtio orriiue faciant allendeiiduin.

Quod Augiistirois in Soliloquiis disceriiens, ait:

< Aliud est reprchendere vel improbare, aliud ac-

cusare queincunque ; quia praesuininil prselati nou

debere se reprehendi, pro eo quod canonea non eos

pnssim coiisiiiuiint accusandos, quod lamen solum

negatur crittiinosis, cuin reprcbendendo Verilas

ipsa coiistitiial : Simale loculus sum, leilimonium

perhibe de malo(Joan. xviu, 25).

CAP.XVII. Quod eiiam boui laici ad accusationem
epitcoporum tum admiltendi.

Unrie ex Cbalcedonensi contilio, cap. 21, clericos

aut lak-os aecusantes, et pussiro, et sine probaiione

epistopos et ciericos ari aceiisalionem recipi non

deberc, nisi prius eoriim discutiatur aeslimalionis

opinio. Iii quo tion soliiin clerici, sed et laici ad

accusaiipueui episcoportiin recipiiintur, si non pas-
sim ct iiiordinnle, sed cum approbalioue cuipaealie-

na>,el cuiii op.inione bon:e sttaeinieniionis bonieqiie
viue nccusenU Unrie ex concilio Cnrlhaginensi, cap.
8, Nuniidiiis cpiscoptts AiTulitnnits dixit : < Stini

quampiiirimi nou bonae conversalionis, qui exisii-
inanl m-ajores naiu vel episcopos passim vageque
in accusalione pulsandos. Dehent iaui facile admitii
necne ? Aurelius episcopus dixit : <Placel igilur
charitati veslrse, ui is qui aiiqttibtis sceleribtis ir-
retitiis esl, voceni adversus majores natti non ha-
beat accusandi.

GAP.XVHI. Quod bpni jurenes distrieta increpalione
malot senes ferire debenl.

Sed quod his malis inierdicitur, hnc alibi adver-
sns malos mnjores naiu bonis jiinioribus coiic.edittir.
Unde Gregorius (lib.ix.epist. 1) Janunrio cpiscopo:

A « Pnultis dicit : Senioremne increpaveris (1 Tim. v,

1); seti hsecejus regula in ea re servantla est, cuin

culpa senioris exemplo suo non trahit ad iiilerittim

corda junioruni. Ubi autem senior jniiioribus exein-

pliini ad iiilcriliim prsebel, ibi riislricla increpnlinne
ferieiidus esi. Nam scriptttro esl : Laqueus juvenum
omnes vos (Isa. xui, 22); el rursus : Malediclvs

puer centum annorum (Isa. LXV,20). > Ecce ui au-
cloritalem habeainus sanclprum ,vi;is regulas pro
variis personis ad veruin intellectuin posse restrin-

gere, quod Paulus absolute el qttasi universaliter
dixil, boc Gregorius non ad omnes.scd ad qtiasdam
senioruin culpas non increpaudas restrinxit.
CAP.XIX. Quod non omncs episcopi sum ephcopi.

Sunt enim seniores nou seuiores, sunt episcopi
" non episcopi. Unde llier.inymus ari Eliodoruiti (cpisi.

5, al. 1): < Non onines episcopi suiit cpiscopi. At-
lendis Pelrum. sed Juilnin considera. Slcphamiin
suspicis, sed et NicoUum respite. Non fatii ectle-
siastica dignilas Chrislianum. Cornclius cenlurio
adhuc elluiieus dono sancti Spirilus niuiidaiur, pre-
sbyteros Daniel ptier judical. Non cst facile stare
loeo Petri et Paui, tenere gradmii jam cum Qiristo

regnniiliuin.infaliinliiin 3al ad nihilura prodest, nisi
ut projicialur foras, el a porcis concuk-etur. Mona-
chtis si cecideiil, rogabit pro eo sacerdos; pro sacer -

dolis lapsu tptis rogalurus est ? > Item Augtisliiiiis,
liontiliaG (trncl. C,in Jo;m.,n.i4) :< Nononnis qui di-
cil: Pax vobiscuni, audiendus est sictti coiumba. >

_ Moxque corvum a coltiiiiba discernens, ait : < Corvi
de inorle pascutilur : hoc colmnba nou habel, de

frugibus ttrrae vivit; iniiocens esl victns ejus. Qund
vere, fralres, miratidiim in, columba ; sed passcres
brevissimi vel muscns otcidunl. Nibil hortira co-

luinba; noii de morte pascitur. >Quia ergo episcopi
non suiil episcopi, presbyteri a Daiiiele puero judi-
caiiuujsal iiifaiuatur, a porcis conciiltatu ; et qui
dicit : Pax vobiscuni, IRHItsl cpluinba, scd corvus

reputalur. Non ergo semper pro ollicio vcl auclofi-
lale |veisouae contra pueros csl ageiiium, cum om-
nis persona ciiniiiialiler percans, aller;.la, ut ita

dicani, et capilc minor legibns ceuseatur. Qui eiiim
facil peccatum servus est peccati (Joan. vm, 34),
tam in poena quam in culpn.

D CAP.XX. Quodaliquh mulu?ephcoput velimpudicus,
cqnh intigisdicendus est quum e,Ut opus.

Uiuic Gregorius; < Qui nec regiuiiiiis in se ratio-
nem habuii, nec stia delicla detersit, nec crimeii
filioriHii corrcxit, canis magis dicendus est qu;.m
episcopus, >Quibus ergo Hieroiiyinus, Auguslimis,
Gregoiius atiferuiil numeii coluinbiu vel episcopi,
iiomie cl privilegitim aiiferemhun est, ut possiut a

subjeclo reprehendi? Unde clScriptura dissimulaiis

privilegiuro prava: seuecliiiis, ail: Maledictus, non
senior, sed puer centutii nmtorum (Isa. LXV,20).

CAP.XXI. Quod a minoribus non sil refngienda
correctio.

Quia ergo usu et auctoi itale obiinet Ecclesia, ul

prselatos sttbdili lepieheiidant ct acctiscui; sic eliam
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prsecipii, ut praclati stibtlilorum increpaiiones non

deriigiientur vel refugiant. Unde Atigusiiniis ari

liieronyrouro : « Quanqoam secundiiin vocabula,

quaeusus ohlinuit, sil episcopus presbylero major,

Augusliuus Hieroiiymo ininor est : licct enim a mi-

uore sit, non refugienda vel dedignanda correclio,

si salva iiat charitale. >

CAP.XXII- Quod eliamsi subdili mala intenlione rt-

preliendant pralatos, Inmen se excusare debennl

propter vilandummajus scandalum.

Sed eisi a subdilis aliqtta sinistra inlentione vel

imporiunitale fiat, ne majus fint scandalum Eccler
siae, debcl praelatns humililer lolerare ei rationabi-

liier se cxcusare, ne aliis sit auctor ruinae. Unde

Gregoritts Theolislse palriciae (lib. n, episl. 45) :

<Pensate, qux-so; ubi erit palienlia, si deesl qtiod

tolereiur? Abcl esse non poterit, quem Cain malilia

non exercet (67). Ipsa enim malorum satietas pur-

gntio bonontm est. > El post pnuca : <Sed qttia se

dari lioc ipsum slultoriim bominiiro murmiir Irau-

quilla raiione polesi, pnccatum credo, si bonum quod
valet fitri, ncgligiiur ul lial. Naro cuin placare insn-

nns menies, aique ad saluiem rcducere praesumi-

nius, scandalizarc eas minime debemus. Sunt enim

quaedam scandala, quae omnino despicienda stint;

quseriamvero, cum vilari sine cnlpa possunt, rie-

spitienda non suni, ne cum culpa serveiiinr. Quori
sacro Evangelio praedicanle cognovimus, quin ciim

dicerel Verilas : Non quod intral in os coinquinal
liominem,el discipuli dicerent : Scis quia Pharismi

audito liocverboscandatizali sunt, proiiiius rcspon-
dil: Siniie illos, cwci sunt, duces cwcorum (Matth.
xv, 11). Et tamen cum tribulum peterelur, prius
rationem redtlidil, qua iribulum solvere non deberet,

atqne iliico subjunxii : Tamen ne scandatizemuseos,
vade ad mnre, el millenshamum, piscemtolle el aperlo
ore ejus inveniessiaierem, lllum da eis pro me et pro
te (Maiih. xvn, 28). Quid esl atitem quod de seon-

dalizatis aliis diciiur : Sinile eos; el aliis, ne scan-

dalizentuf a Dommo, tributum solvittir quod non

debelur? Quid est autem quo.i aliud scandalum fieri

permisit, aliud prohibuit, nisi ul nos docerct el illa

scandala quaenos implicanl in peccalis conlemnerc,
ct ea qna; sine peccaio placare praestimimus oinni-

bns modis miligare? Veslfa ilaquc excellenlia pot-
cst pravoruiii lioininum scandala cum Iranquillilale
«leclinare.> Et posl pnuca : < Ne nobis indigniim
videatur, perversa capitula rie quibtis nobis oblo-

qtiuntur, analbcmatizando snlisfacere populo. > El

pdst pauca :« CeriePetrus polestaiem regni ccelesiis

acceperat.ulqusectinqiie in lerra ligarel et solveret,
essent in coeloligata alque soluta; super mare am-

bulabat, aegrosttmbra curabat, peccantes verbo oc-

ciriebal, morluos stiseitab.il. Et quia cx admonilione

spirilns ad Cornelium gentilem fuerat ingressus,
contra ettm » lidelibus qiisestio cst facla, cttr ad

gcmiles inlrasset, el comeriissetcum eis, cttr eos in

A bnptismale recepissct. >Et posl pauca : « Si ciini a
firieiibtis culpnretiir, attcioritalem qiitun in sancta
Ecclesia acceperat altendissei, respondere potcrat
ut pnstorcm suum oves quse ei commissaefueraut

reprcbendere non auderent: sed si in querela firie-
liiiin aliquitl de sna poieslnte dicerel, profecto doctor
mansiietiidinis non fttisscl. Ilumili ergo ralione eos

pl.icavit, alquc in causa rcpreliensiouis suaeetiam
testes exhibnil, dicens : Venerunt autem mecum et
sex fratres isti (Act. x\, 12). Si igitur paslor Ecch-

siae,priuccps aposloloruin, signa et miracula singu-
lariter facicns, non dedignatus cst in catisa repre-
hensionis susc rationem humiliter reririere; quanto
magis nos jieccatores, ctttn de re aliqua reprehendi-
nuir, repreliensores noslros humili ratioue placare

B debemus?) Ilem Augiistinus,DedoctriiiaChrisiiana:
« Nonne Deus cum Moyse loquebatur? Et tamen
coiisiliuiii regendi tam magni populi a socero, stio
scilicet nlienigcna hominc, et inaximc providus, et
minime snperbtis accepit. Noverat enim ille vir, ex

qtiacunqnc anima verum consilium processit, nec

ei, sed illi qtti est Veriias incoromutabili Deo esse
tribueuriuni. > In quo nolandum esl correciionibtis
et consiliis minorum majores acquiescere riebere,
sicut etiara snlubre et necessaritim esl miuores il!a

majoribus, vel e converso majores minoribusex-
hibcre.

CAP. XXIII. Quod vicissimprwlali a subditis et
subditi a prwlatis arguendi sunt.

Untie Isiriorus sanclo Cyrillo : « Terrenl me riivi-
narum Scripturarura exempla, el quae neccssaria
siinl compellor dicere. Sive enim pater sum, ul rii-
cis, Ileli condemnalionem metuo, quia peccatores
ftlios non coercuit; sive filiuslutis sum, sicut magis
scio illius inarchi gerentis Jonath;e poennmformido,
qtti palrem non probibuit quori poteral, in bello rie-
functus est. >Unde Ambrosius in hoiniliis suis : «Qui
fralrero non arguil peccaniem, quodanunorip horia-
lur ul peccet. >

CAP.XXIV. Quodprwlali non ab omnibus, sed tan-
tum a bonh, et nuila omnino macuta respersh, vel
etiam non suspeclh accusandi sttnt.
Scd cum ex aucloritale canonica prsclali a sul;-

dilissunt arguendi et accusandi, videndtim esl quotl
D non ab omnibus, sed tantiim a bonis, et null.i om-

nino macula vel praesenli vcl praeleriia respersis, vel

eiiain non suspcclis. Unde Anacleius in secunda

cpislola (n. 2) : « Accusatio saccrrioliim noimisi al>
idoueis et probatissimis viris, et qni siispetlionibns
et sceleribus careant fieri riebet; quia Dominus satri
stii corporis Iractatores a vilibus ct repro! is inf.t-
uari noliiil, vel calumuiari permisit, sed ipsc pro-
prio flagcilo sacerdotes ejocil. >Et paiilo post:« Sine
crimine sacerdos eligi praxipilur, niillatenns ab h<>-
mihibus criininibus irrctilis accusari atil cnliimninri

permitlilur, nec ab aliis qiiam ab his qui sine cri-
miiie sttnt, ct jtixla eleclioncm, si ncccssitas fuerii,

(G7)Apnd Grcgoriiun : Ego Ahcl esse noii suspicor,qui Cain fralrem r.on habuerit.
PATROL.CLXXX. 29
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sacerdotes fieri ntil prdinnii posstmt. > Unde Dama-

sns papa ari Stephanum ex concilio Africae: <Aecii-

saieres episcoporuw el lesles snper qiiibns rogita-

stis, absque iriia infainia, aut snspicione, aut mani-

fests macitln, et verse fidei pleniier instrncti esse

delient, et tnles quales ari sacerriotium eligi divina

jubet aucloritas. Quoniam sacerdotes, ut anliqua

trad.it aucloritas, criminari non possunt, nec in eos

testificari, qui ad eumdera nec debent, nec possunt

provehi lionorem. > ln quo nolatiir quod qiii debetit

et ppssiint provehi, quamvis ipsi non sunl sacerdo-

les, taiuen sacerdotes accusare possunt, et in eos

lestificari, si non sint infames.

CAP.XXV. Qum personm infames dicendte tttnt.

Qtios Siephaiins pnpa describens, ail dileclissimo

fratri ntque faroiliari ainico Hilario in prima (n. \):

< lofames esse eas personas dicimus, quaepro ali-

qua culpa notantur infamia, id esl, qni Chrisliansc

legis normam abjiciimt, et statuta ecciesiastica cou-

leronmit: similiier fures, sacrilegos, et onines ca-

pitaiibus criminibus irretitos, sepulcrorumque vio-

latores, el omnes qui adversus patres arroantur;

similiter ei incesiuosos, liomicidas, perjtiros, niale-

ficos, raplores, veneficos, adnlierps, de bellis fugini-

les, el qtii indigna peiunl sibi loca tencre, aut fa-

ttultates Ecclesiae abslrahunl, vel qtii contra inno-

centes principum animos ad iracundiam provocam,
et omnes anathematizalos, vel pro suis sceleribus

ab Ecclesia pulsos, et orones quos ecclcsiasticae scn

-sseculi leges iufames pronuntiant. Hi nimirum oni-

nes, nec servi ante legitimam libertatem, nec pceni-

lenles, nec digami, nec hi qui curiae deserviunt, vel

non inlegri corpore, aut qui sanam non babenl

mentem vel inlellectiim, aut inobedienles saiiclorum

decretis, aul ftiriosi non debenl ad sacros gradus

provehi, nec liberti, nec suspecli. >

CAP. XXVI. Quod inimici "ab heri el nudiusterlius
accusatores el testes esie non possnnt.

Unde Anacletus, cap. 2 (epist. 3, n. 5): < Accu-

satores et testes esse non possunt, qui anle hesier-

num diem aut midiiisteriiiis inimici fiiermit, ne irati

nocere citpinnl, nec laesise ulcisci velinl. >

CAP. XXVII. Quod consanguinei el familitires
accusatores et lesles esse non debent.

CndeCalixtus papa, cap. 2 (epist. 2, n. S) : <Ac-

cusatores consangttinei adverstts extraneos teslimo-

niiim non dicant, nec familiares, nec de domo ttiia

prodeuntcs. Et si voluerint et inter se conseiiserini,

inter se lanluni morio testificentur pareiites et no i

in alioi-. Nec accusatores nec lestes suspecti reci-

pianlur; q:;ia propinquitalis el familiaritatis ac do-

miiialionig affectio vei ilalem iropedire solel. Aroor

camalis el limor alquc avaiitia pleriinique sensus

hebetant humanos,-ul qosestiim pielatem puleni el

pecuniam quasi mercedero prutlentiae. >

GAP.XXVIII. Quod «on sofnrnvita el opinio accusa-
. torum tesiium,sed eiitimintentio perserulanda est.

Unde in decrelis Evarisli cap. II (episl. 2): « Att-

divimus quosdam episcopos infaroatoset dilaceratos,

A a sedibits propriis pulsos, et alios in eisipsis viveu-
libtis constilulos. Ideo hoCvobis scribimns, ttt scia-
tis hoc fieri non Jiccre. > Et post pauca : <Si qui
sunt vitiiperatores, aui accusaiores sarerdotnm, non

oporlet eos a judicilms Ecclesiae auriiri antequaiu
disciitialur eorum cxislimationis ojiinio, qua le-
meritate, qua intentione, qna iirie, qun vita, qtta
conscienlia, quove roerilo, si pro Deo, aut vnnn glo-
rin, aut ex inimicilia, atit odio, aut cupidiiaie. H;rc
omnia fideliler snnt perscrulanda, el diligenier per-
tractanda. Nam sunt nonnulli qui prsepositos stios
perseqtuinlur et reprehenduni, si vel parum ipsis
molesti fuerint: idcirco recto oculo piimatibus Er-
ciesiarum utiliier proviriendtim esl, ne quis eorum
iiinocens vexeliir ant scandalizetur. >

CAP.XXIX. Quod stincli ideo vel nullnm vel diffici-lem volnerunl esse sacerdotitm accusulionem, ne
a malis qttibttslibelpossenl infeslari.
Umle Fabianuspapa in Decrelis suis missis orien-

talibus episcopis (episi. i; n. 2) : <Talia cogitanles
sancli aposioli, eorumque successores, Spiriiu sau-
clo repleti, malos homines praevirienles, el simplices
consideranles, difucilem aut nuKam voliierunt essc
sncerdottim acciisaiioncm, ne a malis potiiissent
averti ant submoveri. Quiasi hoc facile concedere-
inr ssecularibtis el malis honiinibtts, aut nullns, aut
vix perpauci remanerent.'Quoniam semper fnit, et
esl, et qnod pejus est semper viget, ut mali bonos

perseqiianltir, et carnales spiiiltiales infestenl. Id-

, circo, ,ut praedictum est, slaluernnt ne aceusaren-
' lur ; ct si aliier lieri non possct, penliflicilis fieret

corum accusatio, eta qiiibus, ttt supra dictumest,
ne pra?stimeretttr ; neque a propriis sedihus vel ee-
ciesiis episcopi ejicerentur. > Ecce Fahianus aper-
lissime resolvit quare sancli vettierttnt ne sacerdo-
les a vulgaribus et vilibus persohis passim el lc-
riiere acctisarenlur, ne scilicet per stnllilise indis-
cretlonem, vel roalitiae temerilaiem, ab ovibus iriio-
lis vel mnlis pnstores grnvarenlur. Quod lanicn
coucesseriinl lionis subdiiis, ne praelatiquaelibelmala

perpetrare impune viderenlur. Et revera paslores,
quos Dominus vicarios suos nobis reliquil, oculos
suos et linguam suam esse volttit: elqitos principa-
liter elegit, suoque judicio peculiariter reservnri

D voluit, cum pro merito plebis constiltiatiir prin-
ceps, el iteinm pro merilis plcbis damncntur pa-
slores Ecclesiae, nisi in magnis valde, et ma-

nifestis, et incorrigibilibtts peccalis, pro nomir.e
Domiiii magis stinl tolerandi quain judicandi, ne,
tltimens persequimoi- perverso ordinc, eliam nostra

peccata, quibus ipsi depravanlur, eos aiuequam
uos ipsos luere. faciamus.

CAP.XXX. QHOordine comptendasil discipitna.
Quia ergo dicitim est quo lempore, qna intentio-

nis discretione, quibus accusatoribus, quibus lesti-

biis, exercenda sit disciplina : nunc quo ordine

implenda sit videanius. Tantum enim viget ordo

iii Ecclcsia, ttl seu facla sint seu verba, rnisi

ordinabiliter habita, sint eliam irrita. Unde Ze-
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phyrinus p.ipa, cap. 1>(epist. 1): Neque in re dubia

cerla jtidicetur sentenlia, nec ullam judiciuni nisi

orriinabiliter babilum leneatiir. > Ilein Leo papa,

cap. 49 : « Si in rebus saecularibus suum ctijusque

jus et proprius crrio servandus est, quatito magis in

ecclcsiaslicis dispositionibus . nulla debel indici

confusio? >

CAP.XXXI. Quodpriusquam accusari debeat episco-
pus, convenienditsesl non semel, sed smphsime;
non amaro, sed fainiliuri cotloquio, ul corrigtil
qumin se corrigenda cognoverit.
Ut ergo ordine fiat disciplina , ante convenialur

episcopus, non semel, sed saepe quam accusetur:

et ut propler scandalum Ecclesiae vel se expurget
vel corrigat, ad:oonealur huinililer quideiii, el

blande prius privaiim, et poslea publice. Si. neu-

irum exsequi volneril, ul scilicet*expurgetur, vel

consilio subjeclorum corrigatur; tunc riemum pri-
mali ejus significetur litteris non furitvis, vel pro-
visoriis, sed canonicis; non ex conspiratione, sed

ex charitate, quibus ab ipso accusationis el judicii
dies expelatur. Unde Anaclelus, cap. II (episl. u,
n. 2): < Si quis adversus paslores ct Ecclesins

eorura commoius fueril, aut cnusns hnbueril, prius
ad eos recurrat cbaritaiis stndio, ul familiari coi-

loquio admoriui, ea sanenl qttte sananria sunt, et

charitnte emendent quaejuste emendnnda cognove-
rint. Si autem aliqui eos, priusquam hoc egerint,
lacerare, accusare, infestare praesumpserinl, ex-

commiinicenmr, el minime absolvnntur anlcqiiain
sntisfactionem condiguam egerinl; quia injut-ia
eorum ad Cbristuin perlinet eujiis legalione fiin-

gunlur. > llem Alexander, cap. i (episl. i, n. 3) :
t Si quis erga episcopnm vel attctores Ecclesiaese

quamlibet querelam jiislam habere crediderit, non

prius primales aut alios adeat judices, quam ipsos
a quibus se iscsumexistimat, conveniat familiari-

. ter, non seroei, sed saepissiroe,ut ab eis aut suam

jusliliam aut excipiat excusalionem. Si autem secus

cgerit ab ipsis et ab niiis coimnunione privetur, lan-

quani apostolorum Patrumqne aliorum conlemptor.

CAP.XXXII. Quod meiropolitani suffraganeis sitis
superbiel graves essenon debenl, nec sine eorum
consilio aliquid, nhi quod ad propriam pertinet
parochiam, traclare.

Uude Anicins papa, cap. 1 : < Si qttis melro-

poiiiaiioriira inflntus fiierit, el sine mnnium com-

proviiicialiiiin prsesemia vel consilio episcoporuni,
aul eoruin aut alias causas, nisi eas tanlutn quae
ail propriam perlinenl parochiam , agere, aul eos

gravare volueril, ab omnibus disiricte corrigalur,
ne lalia deinceps praesumere audeat. Si vero incor-

rigibilis, eisque inobediens apparuerit, ad apostoli-
cam sedem ejus contumacia referatur, ul vindicta

de eo fiat el cseieri timorera habeanl. >

CAP.XXXIII.Quod si episcopusadmoniiione subdi-
lorum incorrigibilis fueril, lunc canonice ad pri-
matem causa ejus deferaiur, qui eum ad concilium
convocet.

Unde Felix, cap. 11 (cpist. 2) : « Si quis cpisco-

A pus ab illis accusatoribtis, qui recipiendi sunt,
fueiii accusatus, postquam ipse ab eis charitative
conventus fuerit, ut ipsam causain emendare de-

beat, et eam corripere noluerit, non oiim, sed

lunc ad summos primales canonice causa ejus de-

feraiur, qui in congruo loco iiifra ipsam provinciaro,
tempore congruo, id est autumnali vel aestivo,
concilium regulariler habebunt, ita ul ab omnibns

ejusdem provincise episcopis inibi audialur. Quo et

ipse regulariler convocatus, si eum aut infirmitas,
aut alia gravis necessilas non delinueril, adesse

debebit; quia ullra provincise lermiuos accusanrii

anle licenlia non est, quam major atidienlia ro-

getur. >

CAP.XXXIV. Quod subdili et prmlatoshumiliter
B reprehendanl, et reprehensosvenerentur.

Quia ergo convenienilusprius est praeialus, quam
accusandus, quomodo hoc faciendum sil exponil

Gregorius in libro v Moralium : < Cum quaedam
facia meliorum vei prselatorum deterioribns displi-

cent, nequaquam hoc quod meniem movet relicen-

dtini cst, sed curo magna humilitaie proferenduro :

quatenus inlenlio pie senlienlis eo servel formam

reciiiudinis, qtto per iler gradiittr humililaiis. Ft
libere ergo riicenda suni quse sentimiis, el valdo
huinilitcr promenda quse dicimus, ne quod forte

inlendimus, hoc eiate proferendo non recle facin-
mus. > ltem in eodem libro xxx : < Diim salva
res agitur, virlutis esl roerilum; si qnod esl prio-
ris, lolereiur. Debcl tainen buinililer suggeri, si
fortasse valeat qnod displicet einendaii. » Et posl
pauca : < Si luagistroruin vila jure reprehendiliir,
oportct ul eos subriili eliam cmn displicent vene
renlur. Sed hoc solcrier intiienduin, ne quos imi-
tari despicis veiierari coniemiias. »

CAP.XXXV. Quod prwtati a subditis repreltensi vel
debent se purgare, si sunl innocenles; vel emen-
dare, si sunl culpabiles.

Cum ergo praelali dcbeanl a subditis couveniri et

reprebendi, ipsi e contrario vel se debenl expur-
gare, si sunl innocentes; vel etnendare, si suiu

culpabiles. Quod utrumque cerlis auciorilatibns

explicelur. Periculosum enim valde est prselatum
esse vel videri reprehensibilem. Cum enim dicalur

0 a Doroinosal lerrae et lux miintli (Malih. v, 13),

quissapiel, si sal iiifaluniur? Quis non offendel, si
lux obscuratttr? Unde Paulus dicil: Videlt ne po-
natis offendictdum fratribus tiul scandalum (Rotn.
xiv, 13). El alibi: Providele bona non solumcoram

Deo, sed etiam coram omnibus hominibus (Rom.
XII,17). Et Augiistinus (serm. 555, n. i) : f-Qni

negligit famam siiam crudelisesl. >El in Evangelio :

Vm homini illi per quem scandalum venil (Matlh.
XVIII,7). Et iierum : Si quis scandatizaverit unum

ex pusillis his, expedil ei ut suspendalur mola asinn-
ria ad collum ejus, et demergalur in profundum
(ibid., 6). Non est ergo leve praelatum queinlibet ;
sua culpa vel 'occasione sibi comniissos perdere,
pro qtiibus Cbrislus moiiuus. pro quibus ipse ra- 4
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lionem reririiturus est in distrielo Dci rxamiae.

Unde eliam Sainuel, cuin Isracl a Domino regera

pcteiet, quia ipse judex eo lentis providens ne per

stispicionis praejudicia opiniouis damiia paterelnr,
cum divina obteslalione et vulgi eliam tesiimonio

stiam innocentiam palefecil, quoduulli scil.cet in-

juriam fecisset, sed mitneribits eorum adversaius

essel. Sed et Gregorius snperius aitestalus est,

quod Petrus apostolPrum princeps cum sex fralrom

teslimonio de Cornelii ethnici commonione se pur-

gavit (Act. xi, 12). Plttres eliam sancli, ne quolibet
modo scandalum essent Ecclesiae, solemniter se

ptirgaverunl de sola suspiciohe. Legitur enim in

Registro Gregorii ad Justiuianum imperatorem,

oap. 167, <quod super aliare sancti Pelri jiirejti-
rando se purgaverit Leo episcopus. > ltem in Regi-
slro ad Brunichildem regittam, cap. 232, Menas

episcopus simili examihaiiime : <Similiier Briccius

Turooofum episcopus pro scandalo populi sedando

in priinaruin deportaiione et infanlis menstrui col-

locutione. > Unde etiam Gregorius Atiguslino An-

glorUm episropo in epislola cujus est initium : Desi-

derabitemihi a te (88;, et csetera : « Presbyter vel

quilibel sacerdos a populo accusalus, si ccrti non

fuerint testes, qtii criminis illali approbent vefita-

tem, jusjuranrium erit in medio : ei illuin lestem

proferal de innocenlise suae puritate, cui nota et

nperia suntomnia, sicque inpfoprio gradu maneat.»

CAP.XXXVI.'Qnod cvjns sci:ur ab omnibus culpa,
sciri tlebelub omnibus pmnilenlia.

Si auiem se expurgare non poiest concilio, vel

ctiam tesiimonio stibjeciorum, propter scandalutn

sedandura necesseesl ulsatisfaciat.Genebaldusenim

Laudunensis episcopu» pro lapsu carnis a beato

Remigio in crypla subterranea positus seplennem

IKBiiiienliamegit in aqua et pane subcinericio Lati-

diinicoram ipsis eisdcm quos inler fuerat infainalus.

Dignuinesl cnim revera, ut quos inficit fetor ctilpae,
' reficiat bonos attclor [f. odor] poenitentise.Unde Ati-

gustinus in homiliis : < Ipsa corripienda sunt coram

omnibns, qusepeccnnlur corain omnibus; ipsa cor-

ripicnda sunl secrelius, quae peccantur secrctius.

Uiuleetiam filiam archisynagogi Dominus in riomo

stiscitavit; Lazarum vero videntihus Juda-is ciim

clamore rie sepulcro voeavit. > Unde Aiiguslinus in

iibro Depceniientia : < Curo tanta est plaga peccaii

atque impetiis morbi, tit medicamenta corpoiis et

sanguinis Domini differenda sint; ^iuctoritaie anii-

stiiis se debel quisque ab allari removere ad agendnm

pcenilenliam, et eadem aucteritaie reconciliari.

Hoc est enim ifldigne accipere corpus el sanguinein
Domini, si eo lempore, quo debef agere pceniteii-
liani, accipiat. • Item in eoriem(serm. 351, n. 9) :

< Qui niedicinsepeiit senienliam, veniat ari antisii-

les, per quos illi in Ectiesia claves cceiorum mi-

nisiraiiltir, et tanquam botuis jatn incipiens esse

filius, uiateriioriim niemliroriim orriine cuslodilo, a

A praepositis sacramentorum accipiat sali.sfactionis
stia- modum, in offerendo sacrilicio coiuribnlnti
cordis devo.tus et snpplex. Id lamen agat quod non
solum illi prosit ari recipiendam Saliiteni, sei etiam

csclerisadexenplum: ulsipeccatumejtisuonsolmn
in gravi ei est malo, sed eliam in lanlo scandalo

aliorum est, alqne hoc expetfre utilimti Ecdcsise
videtur anlistiti, in noliliam multoruin, vel etiam
loiitis plebis poenilenliam agere non reeuset, non

resislal, ne lelhali et mortiferse plngie addat lu-
morem. >

CAP. XXXVII. Quod cum leviscnlpaqucctibetquoti-
diana confessione[rtilrumsolvicrednlur, ciiminali-
ter lainen prwlatorum intrtum absolutime taxatur.

Sed opponunl quidara, quod a minoribtts et sequa-
' libiissalisfactiocritniiialiiim possit itijungi. Scd Bedn

presbyler venerabilis hunc locuni ita exponit: Co»
Rteminialteruirum peccala vestra (Jac. v, 16) : < l:i

hiic, inquil, scnlentia debet illa distretio esse, ut

qtiotidiana leviaque pcccata, alterutrum elcoaequa-
libus confileamtir, eorumque credamus quotiriiana
oralione salvari. Porro gravioris Ieprae immundi-

tiam, jnxla legcni, sacerdoti pandamus, et ad ejus
arbitrium qualiter et qttanio lempore jusserit pnri-
ficare curemus. > Unde et Auguslinus cum de cri-
minalibus discrevissei, ait: < De qnotidianis antero

el levibus sine quibtts hsec vila rion dttcitur, quoti-
diana fidelium oralio salisfacit. >

CAP.XXXVRI.Quod sacerdotumpmniieniia, elside-
., bel sciri, non tamen ab omnibusvideri.

Sed sacerdos, ctsi pceiiilentianiagat, ita utomnts

sciant, non tamen ita ut omnes, sicut de quolibei
iaito per omnia ejus poenitentiamvideant; qnia nec

mantis imposilio debet ei in imponendis capiti ciue-

ribus a quolibet sacerdote fieri sicut fit laicis, nec

publice de Ecclesia sicul laictts ejici, sed in privalo
ioco, vel ipsius clattstri, vel alieujtis monasterii, vcl

ad horam, vel in perpetuum debebit protit jnsstts
fuerit poenilere; sicut etiam Genebaldus in crypta
subterranea, ubi nec homines vidit, ncc ab eis vistts

est, per septem annos poenilitit. UnrieLeo Rustico

episcopo Narbonensi, cap. 16 (epist. 92, n. 2):
« Alienum est a consiiciuriine ecclesiastica, ut qni
in presbyteraii lionore ant in dinconi gradii fucrint

D cousecraii, hi pro critnine aliquo per manus impo-
sitionem remedium accipiant pcenilendi. Quod sinc

riubio ex aposiolica traditione descendit, secunrium

quori scriplum est : Sacerdos si peccaverii;quisorabit

pro eo? {I Reg. n, 25.) Unde hiijusmodi lapsis ari

promereudam misericordiam Dei privata est expe-
lenda secessio, ubiillorum satisfactio, si fueritdigna,
sil et fructuosa. > Quod ad terrorem dictum est, ut

sacerdos laulo faroiliarius ei obnixius Detim oret,

qunnto intcr se el Deumntillum vel raruni inlerces-
sorem oblinet: tanio vero expedilius ct liberins,

quanlo in privala secessione sua nec impeditur ncc

offendiiur aliqua sacculafiumimporiunilale. Ei si sa-

(08) Hseccpistola hodie non cxstalapuri Grcgoriiim.
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tisfaclio ejus taliler fuerit digna, eril ei frucluosa

ritiobus niodis, ad salulem scilicet, el ad bonorero
ecclcsiaslicum recuperandum.

CAP.XXXIX. Qtiotl sacerdos, si dignum pmnilentiam
eijeril, piislinw suw digniluli restituatnr.

UnrieHieronynuis iu Michnea: « Cnm divini mngis
<|uamprooheiae fuerint comprobaii, ridebtinlur su-

per somniis suis; el populi qui ab eis prius decepli
ftierant, contra eos loquentur. Tunc eliant ipsi tna-

gisiri pceniieuiiam ageni : et qttia clcmens sum et
nolo moriem peccaloris, cum exaudiero eos, dabo
eis virlulem spiriius mei, el inipleboeos jtidicio meo
et forliludine, ut qui prius popultim blandinientis

decipiebatu, postea vcra anmiiiiiaudo deterreant,
el ad rectam revocenl vinm; et qui catisa erroris
fuerant, incipianl mederi vulneribus quae iiutileraiit,'
eiesseoccasio sanimtis. >Et cinn boc dixisset ex pcr-
sona Domini, quid ex his verbis concepisset subse-

queiitei- oslenriil : <Animadverle, inquit, in prse-
senli loco posse .iliquem docere post peccatum, si
Inmenvilia pristina digna pcenilentia Iuerit. > Unrie
t-t Davidpost adulterium et liomitidium loquitur in

psalmo: Aspergesme hyssopo, etmundttbor; lavabh

tne, et snper nivem dealbabor (Psal. L, 9). Nec stia

puritate jam contentus est; sed infert: Redde mihi
ttetiiiamsnlutaris tui, et spiritu principuli confirma
me (ibid., 14). Cumque hoc feceris, docebo iniquos
vtas tuas, et imi ii ad te converlentur. Unde Calixlus

papa, capiiuio 199 : <Errant qui puiant sactrdoles

post lapsum, si dignain cgerinl pcenitenliani, Do-
niino roiiiisirnre non posse, et suis honoribus frui,
si bonam vilaiu deinceps duxerint, el sutiiii sacer-
dolium digne custodierint. Et ipsi qui hoc putnnt
non soliim crrant, sed etiam tradilas Ecciesiaecla-
ves despuere videnlur : rie qiiibus riitlum est: Quw-
cvnquesolverilh super lerram, solula erunt in cmto

(Maiih. XMU, 18). Alioquin baecsentenlia Doinini
vera non esi; nos vero inriubiianter tam Doniinisa-

cerriotes, quam reliquns firiciespost digiiam satis-
fattioitem posse redireati bonores crediinns, leslnute
Dominoper propbetam : Nunquid qui cudii non ad-

jiciet ut resnrgat, el qui aversus est uon reverletur

(Jer. vin, 4). Et alibi : A'o(o, inquit Domimis, mor-
lem peccalorh, sett ttl converlalur et vival (Ezech.
xxxui, 11). Et David propheta prenitenliam agens,
dixit: Redde mihi twliliam salttluris tui, el spiritu
principali confirma me (Psal. L, 14). ipsa namque
posl pcenilentiam el alios docuit, elsacrificiuiit Deo

obiuli:, dans exemplum docioribus Ecclesi.c, si lapsi
fuerint, et dignain pccuiletiliam egerini, ulrumque
facereposse. Docuil enim quando dixil: Doceboini-

qttos vias luas, et impii ad te convertentur (ibid., 15):
el satriliciiiiu pro se oblulit, cum riixil: Sacrificium
Deo spiritus contribulatus. Viriens eniui scelera sua
uiundata per pcoiiilentiam, non dubiiavit pr;ndi-
cando, el Doroino libando curare alicnn. > Et sub-

A sequcnier, cap. 200, iii hoc per misericorriiam fleri

osienderet, arijecit : « Senlentiain, quse misericor-
diam vetat non solum tenere, sed et audire, refu-

gile; > et caetera, ul snperius.

CAP.XL. Quomodosolvendumest, quod aliqm sancli
yost pcenitemiamproltibentdigitiiaih restilulionem,
uliqui concedum.

Sed videntur saucti huic sentenlise contrarii, qtii
dicunt posl lapsum vel poenitenliam neminem possc
ad clericaiuro venire, vel redire, vel in clericaiu

remanere, cttm alii dicant econlrario omnia illa fieri

posse. Unde Gregorius Constantio Mediolanensiepi-'
scopo cap. 61 (lib. v, epist. 4): <Si lapsis ad smim
orriinem revertendi licenlia eoncedatur, vigor ca-
nonicae procui dubio frangiiur disciplinae, duro per

" reversiones pravae actionis desideria quisque con -

. cipere non formidal. Fraternilas siquidem vestra
nos consuluit, si Aroandinus, qui ex presbytero et
abbate a vestro est decessore, culpa exigenie, de-

positus, in eo quo fuerat ordine revocari debeal:

qtiotl qniriem nec licet, nec aiiqua ratione fieri rie-
cernimus. Ejiis tamen si forte conversaiio meruerit,
sacro per omnia, sicut est privatus, officioin mrsna
sterio eiim anie alios, ut provideritis, roonacho»
orriinale. Illud igilurprae omnibussludele, ut lapsos
in sacrum ordinem nuliius vobis supplicatio aliquo
niodo revocare suadeat, ne hujiismorii non staltun,.
sed lemporaliler riilatacredalur esse vindicla.» iiem

Gregorius nd Fabianum episcopum : <Presbyleruin.
inqtiit, de quonos fraiemitas lua latoris praesenll»

*-*relalione consuluii, nulla ratione in sacro ordirie-

posl lnpsum aut permanere aut revocari posse co-

gnoscat. Circa quem tameu milius agendum est r

propler qtiod commissum facinus faciii dicitur pro-
fessione confessus. > Item ad Joannem episcopum
Syrncttsanum (lib. ix, epist. 63): <Qu:e adversus
Lucilliin) Mucleniaecivitatis (69) episcopum quereln
commota sii, in geslorum quse ad nos direxislis pa-
gina rieclaratum est. Et ideo quia lanii facinoris ul-

i.ioiuilla debel dilatione differri, fralerniias veslra
tres aut quatuor de confralribus el sacerdotibus ve-
slris sibi atlhibeal, ut ipsis qtioqtie praesentibuspa-
tefacta ac satisfacta verilale praedictum Lucillum
de episcopatus ordine, quem htijtis sceleris conln-

gitim iiiaculavit, stuileal sinc ambigtiilatedeponere.^
IIIquo notanduin, quia non de omnibus lapsis baic
seutentia inleliigeiida est. Quidam eniin labuntur,
de quibus suspicio vel nulla est, vel incertn ; rie qui-

, bus ipse Gregorius ail: <Lapsos in ordino ecclesia-

stico, sed non dejectos, Dei judicio committiraus,
, cujus roisericorriiae,ul Leo dicit, nec niensnras prae-

sumimus ponere, nec leinpora definire, apuri queni
niillas palitur veniae moras pura confessio, riicente

^ Spirilu Dei per prophetam: Ciim ingemueris,salvus

, eris (Ezech. xxxiu, 12). Eos ergo vera confessione

dicit esse purgamlos. >Labuniur vcro alii rie quibus
IIOIIsuspitio, sed cvideulia certa est; sed vcl riocu-

(69) Apud Gri-goriumMelilwcivitaas.
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menlis rieserimtur subtlrti, ne acciisenl, vel ptwidi-
claelmparliinilal.es lemporum, vel jiidicum ecclcsin-

sticoriini impe.liiuii. Et irieo, ul riicium esi, toleran-

tur, vel etiam a stibdttis cum ordtne canonico con<-

veniuntur, ut argui el corrigi ab eis debeanl, com-

pungiintiir, et subdiiorum suorum poenitentiaesa-
tisfactione purganiiir, nec deponuntur. Ctir enim

sanrti Uilein orriiuem subdiiis canonicedarent, ut

ante accnsationem praelaios suos ad arguendum
convenirent, ct aliier nisi incorrigibilis essel non

accusarent, nisi tit per correctionem nnticipareni
depositionero? Correclus aecusari non debet: non

accusatus deponi non potest. Quomodo ergo, ut
salvus sit ordo canonicus, depotietitr quainvis evi-

denter coguilns malus.si ad coiiimoniiionemvoltieril
csse correcttts? Unde Gelasius, cap. 5 : « Qui pro-
liibita deprehcnsi fuerint admisisse, vel comniissa

noii poiitts sua sponle correxerint, periculum sub-
ituri sunt proprii honoris. > Unde Isidorus: <Qui

per blanda verba casiigaius nor. corrigitur, acrius

necesse est ut corrigatur. Cum dolore enim absci-

rieiida sunt, quae leniter snnari- non possunt. >Item

Syniinachus : <Ferro abscidendasiinl vitlnera, quae
foneilla non senliunt. >

CAP.XLl. Quodde criminalibus et mortiferis pecca-
tis, si prwlalus vull corrigi, a subdilis non esl ac-
cusaudus. et cum correclus accusari non debeat,
non est damnandus.

Sed.opponunt qtiidam nou dubere ita fieri in cri-

minalibus et morliferis peccalis, ut smit homicidia,
vei perjuria, et hiijusmodi: sed in levioribus, ut cst

simplcx lapsus camis, elc, hiijusmodi. Et revera,
itl Gregnrius ait: <Qneni major seqititur cnlpa, ma-

jor implicanda est vindicta; sed lamen ubi abun la-

vit peceatum, ostendaiur superabundare et grntia >

Citro non inveniattir majus delictum quamcxorhiinre
a fide per haeresim, quia non corpora moriiura, seri

nniinae in aeternum viclurse perimunlur. Qna ctinm

toia Ecclesia a suis Kindamentis concuiitur. De lioc

lantopeccato idem orrie a sanelis PalribusAnacleto,

Fabiano, cseterisque instilutus est canonice, ut si

pastor a fide exofbitaverit, sil piius secreto a subdi-
lis corrigendus. Quod si incorrigibilis, quod absit!

apparueril, tunc erit accusandus. Quoroodo eliam

haereiicus, si a subditis vult corrigi, erit damnandus;
cum, nisi incorrigibilis apparuerit, non sil accusan-

dus, et nisi accusalus fuerit, ul ait Gregorius, exlra

ordincm iisurpnto judicio non sil judicandtis, nisi
scilicet accusalus, sive ullro confessus vel convi-
ctus? Ut ergo etiam de crimrnalibiis, Dei non de-

speremus gratiam, Hieronyinus, ut superius dictiun

esi, prophelaro David cujus auctorilale suatn robo-
ravit seiileritiam, de adullerio el homicidio tesialur

poenituisse, el postmodum docuisse : et pro cerio

ciedendum est imimttabilis Dei non esse erga nos

imitatam benignilatem, si similcmin nobis iiivencrit
oenitentiaesniisractionem.

A CAP. XLII. Qiitid discrele eontemperanda sunl verba
Greijorii,quibus dicit lapsos non debere rettitui,
tie sit comrarius cwlerh sanclh, et in sequemibus
sihi ipsi.

Qir.c cuin ita sittt, contempernnda smit verba
, beati Gregorii, iia ul canonum ordinem non pertiir-

bent; quia quod dixii^de presbytero el abbaiedepo-
sito, et de presbylero in judicio facili professione
confesso, et de Lucillo jam querela ecclesiaslica

accnsaio, quod lii omnes pro lapsu et ordine eccle-
siastico aul remanere, aut revocari non debent,
propler scandaliim Ecclesiae fecit vitandtim. Quia
revera poslqiiairi quilibet nsque ad accusalionem

incorrigibilis et continnax apparci, tit supcritis di-
ctuin est, acrius puniendus est; vel etiam propier

g infamiam quam osque ad venlilalionem crudeliler

neglexil, vel propler inimicitias quas contra Eccle-
siam a qua correctus est gereret, revocandus non
est ; vel ideo etiam quia ad caclera inuiilis est.

Quseoronia non ad hoc impetliunt, quin corrigi po-
tiiisse concedaltir, si ante accusationem vel depo-
Silionem voluissel. Sed videndum ne per nos blas-

phemelur nomen Dei, et ut non viiuperetur mi-
nislerium noslrum. Et ideo qui negligit famam
suam crudelis esl; quia mnlta non propter despc-
rniionem gerere, sed propter scandalum Ecclesiae
scvere jiidicaniur. Ui enim ail Isidorus, <melius
esi ttl pro roultorum salvaiione untis condemnelur,
quam per unius licentiam tmilli periclilentiir. >

Unde etiam Marlinus in ea cnjus est iniliuni : Fra-
C lernilaih luw sludio: < Qui semel in iapsum post

suam ordinaiionem ceciderit, jnm deposilus ciil,

nullumque gradum sacerdolii poterit adipisci; sed
snfficiat ei lameniationibits lletibusque assiduis;,
quousque arivixerii in eadeni poenilentiapermanere,
ut commissum rieliclum divina gratia exstinguere
valeal. > Item : < Si posl prdinationem suam quis-
piam in lapsiim cecirierit, et praevaricalionis pec-
calo reprehenriatiir obnoxius, omnino prohibendns
esl cum mnnibus luiulentis atque poliutis mysleria
nostrae saltitis tractare. > Cttm ergo scmel lapso
tolius vilsc pcenilentia injitngaiur, lamenlaiionibus
el fletibus assiduis, ubi illa (am facilisgratia venise,
qua hora peccator ingeniueril salvus erit? Si sitffi-

_ c.it hora, cur vix suflicere dictiiilur tot vitse (em-

pora ? Ubi est qtiod ait Augiislintis de agone Chri-
stiano (cap. xxx), nusqiiam larn vigere debent
visccra misericorriia»,quam in caiholica Ecclesia,
ut tanquam matcr nec peccanlibus filiis niisere

insultet, nec correclis diflQcileignoscat? Ubi est

enim, quod ail Augustiniis liomilia 38 : < Qtiiricon-

verso non ignoscilur, si fusus sanguis Christi

agnoscitiir? Quis homicida desperet, si in spem
redditus est, a quo etiam Christus occisus est?

Crediderunl inde multi, donatus est eis sanguis
Chrisli, ul raagis eum biberent, quo liberareiiiur,

qiiam rei de illo eifuso lenerenliir. Qnis desperet
si in crucc latio salvatus est, anle paiiliilum bomi-

citla, posl paululum accusatus, cpnvictus, danuia-
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itts, suspensus, liberalus? Noii mirari, ubi con- j

victus, ibi daronatus ; sed ibi liberalns, ubi mula-

tns. Quis crgo desperet dc gratia ejus qui coelos

penetravit, et interpellal Patrem, qui respicit in

fnciem Chrisli sui, quin camrieni gratiam possit
oblinere sibi conviclo, damuato sed mutaio, quatn
conlulit eiiam sub hora moriis lalroni simili, vel

compnri suo? > Sed, nt diclura est, non propler

desperationero fit veniae, sed propler scandalum

rieirimentiiniqtie aliormn. < Quia si, > ut superiits
dixit heaius Grcgorius, <posniieniia remotionis ab
ollicio non slatnla sed dilala videretur, super has

pcenilentias agerent suis accusaioribus insiriias vel
vindictas molirenlur. Et alii, si in eis leniter vel
raaie correcium viiium viderent, malo eorum

exemplo periclilarentur. Et si Chrislus qui pecca-
Ittm non fecit, nec esl invenlus rioltis in ore ejus,
lota die usqtie ari moriem expanriil mai:us suas in
cruce ad populiini non credentem, ut ostenrieret
miindum esse coniemnendum, nonne et peccalor
tola die debet pcenitere, ul ostciidnl viiittm quo
damnains est esse vitanduin ? >

CAP.XLHI.Qnod etiam damnatus, sivere pmnituerit,
restitui polest; quia non peccttl qui exercet jusli-
liam.

Sed tamen, si vere pumitueril, et iia perfecte
miiialus fuerit, ut prseriiclseriiflicullales non appa-
reant, et aliqua discrclio necessilatis vel uliliiatis

interveniat, debet remiili rigor discipfinx; quia
suis in locis nec gralia praejudicat jusiilisc, nec

justitia gratiae. Unde Atignslinus atl Donatum jtidi-
cem : <Qui sine peccato est veslrum, prinius, in-

quil, in eam lnpidem mitlnl. Quasi dicerel : Si

lex jubel, si Moysesjubel, el ego; setl compeienies

legis exigo ministros. Altenditis quaro adtlucilis,
miendite et qui cslis. Jussil earo lapiriari Jesus;
non fccil contra legem, quin eliam inriulsil ei. "Non

fecit conira legem, quomodo nec imperalor conlra

legem farere dicendus esl, quod confessis aliquibus
reis iitdtilgeal. Utrumque enim ab eo poterat dis-

pensari, hoc ul juslum, illud ut pium. Uude Au-

guslimis (cpisl. 185, n. 44) ad Bonefaciuni de Do-

natistis hserelicis, post pcenitentiam etiam in eccle-

siaslicis honoribus suscipienriis, ne majus Ecclesiae

scandalum concilarent: <Si ergo, inquiunl, oporlel
ti1nos exlra Ecclesiam el fuisse adversus Ecclesiam

poenileat ut salvi esse possimus , quomodo post
islam pceniientiatn apud vos clerici vel episcopi

permanebimus? Hoc non fieret, qooniam revera

quod faciendum esl fieri non deberet, njsi pacis

ipsius compensalione sanarelur. > Et post pattca

(ibid.): <Est lale inserendi genus, ut nullo prseciso
raino qui interest, ille qui foris est inseralur. Non

lamen millo, seri levissimo vulnere arboris.Ila ergo
clinm isti curo ari radicem caiholicain veniunl, ne

eis quamvis post erroris sui pcenileniiam bonor
clericatus aui cpiscopatus auferalur. Fit quidein

aliquid lanquam in cortice arboris conlra integrita-
teiti scicritalis. > Et post pauca (ibid., n. 4'i); <Ut

Kenim consitueretur iu Ecclesia ne quisquam post

alicujus crimiuis pceniieniiam clericaium accipiat,
vel in clericalu maneal; non desperatione indul-

genliae, sed rigorc fnctum est riisciplinse.Alioqnin
conlra claves Ecclesiae dalas dispulnbilur ; de qui-
bus diclum est : Qum solveriiis in lerra, soluta erunt

in cmlo (Matlli. xvi, 19). Sed ne forsitan etiam de-

tectis criminibus spe honoris ecclesiastici animos

inltimescens superbe agerct poeniieniiam, severis-

sitne plactiit ul posl actam de crimine riamnabili

pflenitenliam , netno sit clericus, ul desperalione

teropornlis altiiuriinis meriicina major et verior

essct htimilitalis. Nam el-sanctus Daviririe criroi-

nalilius mortiferis egit pcenilenliam, et tnmen i.n
honore persislit. Et beattim Pelrum quanrio amaras

lacrytnas ftiriil, utique Dominnin negasse po3:ii".;iit,
ei tamen aposiolusmansil. Setl non irieo siipervacua

pnlantla est poslerorum diligentia, qui ubi nihil sa-
ltili dclrnbebaltir, humilitaii aliquid atiriiderunt,

qup salus tutius nuiniretur; experti crerio aliquo-
rnm (ictani pcenilenliam per affectalas honoriiin

poteslaies. Cognnt enim invenire inultns medicinas
imilta experimenta roorbortim. Rerum in hiijusuiorii
causis, ubi prsegraves dissensionum scissttras non

liujits aut illitis hominis pericnltim, sed popnlontm
slrnges jnccnt, detrahendiim esl aliquid severilati,
ul mnjoribus malis sanandis charilns sinccra subve-
niat. Ilabeant crgo isti de praelerilo deteslabili
errore , sicut Pelrtts habuit de mendaci tiinore,

Q amariun dolorem ; et venianl atl Ecclesiar.i Chrisli
vcram malretn calholicam, sint in illa episcopi,
sinl clerici ulililer, qui conlra illam fiierunl bosti-
iiier. Non inviricmns, imo ampleclimur, oplnmus,
hortnmur, et quos in viis et sepibns inveniinus
intrare cogimus. Aposlolus Pelrtts qui Salvatorero

negavit, et flevit, el apostolus mansit, nondum ac-

ceperal promissum Spiriium sancluni; sed roultp
magis isii eum non acceperunl, ubi a corpore di-
visi quod solum Spiriius sanctus vivificat extra

Ecclesiam, et contra Ecclesiam Ecclesiaesacramenia

tenuertinl, el noslris conlra nos ereclis signis et
armis pugnavertint. >Et posl pauca (ibid., n. 47);
<Sic multiliidinibus per schismata et haercsespcr-
euniibus subvenire consuevit Ecclesia. >

JJ In quo nPtandum est Augustinum hic solvere

quoil superius dicium est, in exseciilione justiiiae
pnccni non esse perlurhanriam , ubi sciHcet no;i

biijus aul illius, seri lotius Ecclesiae scandalum con-
eitatur. Et e contra constantcr esse peritirbandam,
ubi non luijus aut illius, sed paucorum pravorum

perversitas concuiitur. Secundiiin quam discrctio-

nem, vel jusiitia prorsus inlenricnda esl, ut mali

non ad perturbationem, sed ad correclioBcm aiio-
rum severe punianltir, vel leroper.-indaper chari-»

laleni et graiiam, ne uniiis mati scandalo cseteri
boni pericliienlur. Sic lamen til mnli per graliam
eum recipiunlur non insidias vel molestias suis cor-

recloribus moliantur, vet superbe cl ficle pceni-

lcauit, sed verae huir.ililatis el pceuitentiaeexempla,;*;
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aliis exhibeant. Unde Isidorus Mesano episcopo,
cap. 10 : «Venienle ad nos famulo veslro religioso
viro Nicctio, quod consequenler in epistolis ffaler-

nilas vestra venerabilis innoiiiit: nulla est in liu-

jnsmodi scntentiis diversiias inlelligenria. Quori
aiibi legitur idem in canone Anqtiirilano, cap. 19,

post iapsum corporalera lestaurandum honoris

gradum per poenitenliani. Alibi vcro legitur per

hujusmodi rieliclum nequaqoam repararidum anliqui

prdiiis merilnm. Hiec cnini diversilas hoc niorio

ilisliiignitur. Illos enim ad pritnos oflieii gradus
redire praecepit canon, qoos pcenitcnlise prxcessit
satisfaclio, veldigna peccatorum confessio'. At con-

tra hi qui neque a viiio corriiptionis emenrianlur,

alqoe hbc ipsum carnale delitlum quod adiiiiliin.l

eliam vinriicare quadam superslitiosa lcincriiale

iiittinlur, nec graduni utique honoris, nec graiiam
communionis rccipiunt. Efgo ita est utraque diri-

merida sententia, ul necesse sit illos restaurari in

loco honoris, qui per pcenileiitiam reconciliati s"unt

d.vinae' pietaii. Hi nec imroeriio consequunlur

adeptie riignitalis staltim , qui per emeiiriationem

recepisse noscuntur vilse remediuin. Ezechiel enim

propheta sub typo praeVaricalricis Jeriisalem oslcn-

dii per peeuiientiain pristinum reslaurari honorem.

Confundere, inquit, o Juda, et pbrla ignominiam
luam (Ezech. xvi, 32). El post patilulum : Et tu et

filiwvestrw revertimini ad anlijuitalemvestramribid.,

53). Ergo, duin quisquis per optts confusionis suse

confuuriitiir, atque ignomiiiiain suaro portal, et

rieposiiionein suain luget curo buroilitaie, revocari

sccuiidtim propbetam ad priorem stnttim poterit.
Item Joannes evangelista angeto Ephesi Ecclesice

iiiier coelera scribil : Memor eslo unde cecideris, et

agepwniteniiam, ei prima opera fac : atioquin veniam

tibi, et movebo candelabrum tuiim tle loco suo (Apoc.

li, 5). > Et post pauta : < Candclabrum sacerdotis

quod imelligitur ehr-isina bonoris tttnc penitus juxia
Joannem moveiur, quando post delit.li casum ne-

glecla pceniienlia adniissa scelera non delentur.

Non.enini dixil, pro eo quod cecitlisii movebo can-

delabrum; sed, nisi pcciiitentiam egeris, moveho

caiidelabruni tuiim. Ergo qiiemcimque prsepositiim

peccaiuem si praeveneril poeniteniia delicti, ulique

sequelur el reparatio merili. Ut in proverbiis:

Qtii abscondit scelera sua, non dirigetur; quivero

confessus fueril, el dereiiquerit ea, misericordiam

consequelur (Prov. n, 13). > El posl pauca : < Nam

et ipsumquem canoiium censura post sepleroannos
remeare per poanilentiam in siatum pristinum de-

crevil, non hoc ex proprio arbitrio sancti Palres,

seri potius ex senlentia divini jiidicii sattxeruni.

Nam legilur quod Mania soror Aaron propter dc-

tractionis deliclum lepra percttssa esl. Et ut emun-

darettir, praecepit eam Deus septem diebus exira

castra egredi, et post cmundationein rursus in ca-

slris admkti. Maria ergo soror Aaron caro intelli-

gilur sacerriolis, quae dum corruptionum coutagiis

naculalur, extra castta septem diebus, id cst exira

A collegium Ecclesise sep!e;n atuiis projicilur ,
.et per emundalionem viiioium loci sive prisiime
dignitalis recipil merittim, >El post pauca : <Qni
vero nec luget quse gessit, scd lugeiida commitiit,
non potesl ad prislinum graduro reslaurari. >

Cum vero beattis Isidorus duas sanciormn sen-

lenlias atilbentice et rntionabiliter discrevisscl, ut
ostenderel el has et cacleras, pro persona, pro lem-

pore, juste et tttiliter esse discerncndas, adjecit:
< ln fitie bujus epislolae hoc adjiciendiim puiavi:

Quoties discors senlenlia invenitur, illius concilii

magis leneatur sententia, cujus antiquior et poiior
exsiat auctoritas.» Antiqiiior dixil ad veritatem,

polior ad ulililniem. Cttm ergo beatus Isidorus

nolet aiijjeli candelabruni esse movendum, non quia
R peccavii, sed nisi poanitenliatn egerit, bene accedit

ad ordinem canoiiictun ttt prius admonealur prse-
lalus a sttbditis; et si incorrigibilis apparuerit,
tunc iil moveatur candelabrum ejtis de loco suo ac-

ctiseitir, et damneiiir, quia ita Deus praecipit et mi-

natur. Cum enim humanum sit peccare, diabolicum

perseverare, digntim est ut nisi quod humamim est

corrigatur, qnod diabolicum est puniatur. Sed et
beatus Gregorius Isidoro concordans in discretione

diversarum senteniiarum, ait Secundino servoDei

reclttso, cap- 222 (lib. ix, episl. 52)': iLegisse te di-

cis sacerdolali officio canonom diversas senlenlias;
alias post lapsom resorgendi, aiias neqnaqtiam

posse. Nos ergo generalissima quse a Nicueno inci-

P piunt concilia cum reliquis qualuor veueramur;

qtiia per ipsa sequentibus unanimes concordamur.

A cnpite ergo incipienles usque in quarium altaris

minislrum banc formam servandam, ut sicut mino-

rem major prae.ceditin honore, ila el in crimine:

et quetn major sequitur culpa, majori implicetur

vindicta, ul post posnileniiatn credatur esse fru-

ctuosa. Quid enim prodesl iriticuni seroinare et

fructuin illiits non colligere? aut domum conslruere

el illain iion habitare? Post dignam igilur salisfa-

clionem cfedimus redire posse ad honorem, Domino

dicenle: Nunquid qui cadit non adjiciel ut resurgall

(Psal. XL,9.) El qui aversus est non reverletur (Jer.
vin', 4). Itera : Quacunque die ingemuerit, salvus

erit (Isa. xxx, 15). Untie et Psalmisla aif: Cor

D mundum cred in me, Deus, et spirilum rectum innova

in visceribusmeis. Ne projicias me a facie tua,et

Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. L,
'

12). Dum enim peliit ne a Domino projicerelur pro

lapsu culpaepo-iiilenliatn agens, addidil : Reddemiht

Iwliliam salutaris tui, et spiriiu principali confinna
me (ibid., 14). Si enim dignara Deo poenilenliam
non fecisset : nequaquam alius praeriicaret. Ait

enim : Doceboiniquos vias luas, et impii ad le con-

vertentur (ibid., 15). Dtim eniin peccntastia prospe-
xit tnundata per pcenitentiam, non dubiiavit curare

praedicando aliena : et sacrilititiiii de semedpso
Deo offerre sludiiit, cum dicebat: Sitcrificium Deo

spirilus conlribulaius (ibid., 19).>
Cum ergo Hieronymus, Calixlus, Atiguslinus,
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Gregorius, Isidorus, qtiamvis salis approbenl sen-

tentiam severitalis, tamen roagis aniplecluniur eam

qusegraiiac est et charitatis : ttt vel propter mnjtts
scandahim vilandum etiatn hierctici cum honoresuo

rocipianlur, vel propicr frucitim verae pcenitenliae

peccalores honorjbus snis resliluaniiir, magis ac-

ccriit ad riiscretioneinot cum bonore canonico prae-
lalns a subriitis convenitur et arimonetuf, lunc cor-

li^atur, el ita houore suo fruntur; sicque eliam

iiiintis erit scnndalum iiif:niii;v, ncc cril suspicio

alicnjus sui odii quae oriri posset ex arcusationis

l;rsinne. Ne boc eniin contingeiet, et ne etiam de

impunilate ejiis malum nliis exemplum pulltilaret,
staluerunt sancli Patres ut accusaius quilibet, si